
0L&®¿¡í!u¿&án,

N° -2017-ACFFAA Lima,
O 8 AGO. 2017

VISTOS:

El O ficio  NC-7O-EMPL-PC-N0 1549 de la Fuerza Aérea del Perú, el Acta  N° 
037-2017 de la Com isión  Permanente de Planeamiento Estratégico  de Com pras y 
el Informe Legal N° 000137-20 17/OAJ/ACFFAA de la O ficina de Asesoría Jurídica  
de la Ag enc ia de Compras de las Fuerzas Armadas.

CONSIDERANDO:

Que, median te Decreto Legis lativo  N° 1128, se crea la Agencia de Compras 
de las Fuerzas Armadas , como organismo públ ico ejecutor adscrito  al M inisterio  de 
Defensa, encargada  de plan ificar, organizar  y ejecutar el Plan Estratégico  de 
Compras del Sector Defensa,  así como los procesos de con tratac iones de bienes,  
serv icios, obras y consultoría s a su cargo, en el mercado nacional y extranjero;

Que, el C apítulo  II del Plan Estratégico de Compras del Sector Defensa para 
el periodo 2016 -  2021,  apro bado mediante  Decreto Sup remo N° 010-2 015-DE y 
modificado  median te Decreto  Supremo N° 002-2 017-DE,  señala que “La L/sfa 
General  de Contrataciones  conside radas Est raté gicas Menores (LGCEM) en el 
mercado extranje ro, la cua l será el producto  del  anális is de las necesidades 
menores a 250 0 UIT en el m arco del p laneam iento est ratégico de cada Entidad, la 
que será aprobada  mediante  Reso lución Je fatural”;

Que, as imism o el Capítulo  III del referido Plan, modificado  med iante 
Decreto Supremo N° 002-2 017-DE señala que “Las En tidades, comu nic ará n 
oportun am en te prev io a la inc lus ión , exclusión y/o  rect ific ac ión en su PAC, las  
necesid ades  que se presen ten o desaparez can po ster iorm en te a la aprobació n 
de los  Lis tad os  Ge nerales  de Contrata cio nes; asimis mo, se deberá inclui r o 
exclu ir perman en temen te dichas necesidades de los  refer idos  Lis tad os



R.J. N ° /C 5 _ -2  017-ACFFAA 

De fecha: O 8 A60. 2017

Que, el literal I) del inciso  6.1 del párrafo 6. MECÁNICA OPERATIVA  de la 
Directiva  N° OA-DO PP-003 Revis ión 02 “Procedim ientos para la Form ulac ión,  
Aprobación, Seguimiento, Moni toreo, Evaluación y Revisión del Plan Est ratégico  de 
Compras del Sector Defensa 201 6-2021 ”, ap robada median te Resoluc ión Jefatural 
N° 090 -2016-ACFFAA, indica que “Luego de la aprobación  de las Listas Generales, 
en el caso que sea necesa rio inc luir  requ erim ientos adic ionales en la Lista  General 
de Contra tac iones conside radas Est ratégicas Menores  (LGCEM) en el mercado 
ext ran jero  ( ...) , será necesar io conta r con la aprobación  de la A CFFAA mediante la 
Resolución Jefatu ral  respec tiva”;

Que, asim ismo el literal q) del inciso señalado en el párrafo anterior,  indica  
que “La Com isión Permanen te del Planeamiento Estra tégico de Compras eva luará 
mensu alm ente la ejecución de los procesos del Plan y de las Lis tas  Generales  
nacional y extranjero , rea lizando  las in clusiones  y  exc lusiones de los proces os que 
correspondan, dejando constancia de los mismos en actas deb idamente firmadas 
po r la com isión y p resentando los nuevos l istados  para su aprobación  mediante la 
Resolución cor respondiente  (... )

Que, con Resoluc ión  Jefatu ral  N° 012-20 17-AC FFAA, se aprobó la Lista 
General  de Con trataciones conside radas Estratégicas Menores  en el mercado 
ext ran jero  que realizará  la Agencia  de Compras  de las Fuerzas Arm adas durante 
el año 2017;

Que, con Ofic io NC-7O-EM PL-PC-N0 1549, la Fuerza Aérea del Perú remite 
la relac ión de las con trataciones que publicarán en la versión 13 del Plan Anual de 
Contra tac iones de dicha Institución  Armada, a fin de que la Age ncia de Com pras 
de las Fuerzas  Arm adas efec túe la evaluación correspond iente y determ ine si la 
convocatoria de los procesos están dentro del ámbito de su competencia ;

Que, mediante  Acta N° 037 -2017,  la Comis ión  Permanente de 
Pla neam ien to Es tra tég ico  de Compras, con cluye que se deb erá  inc lui r una (1) 
contratac ión  de la Fuerza Aérea  del Perú,  en la Lista General de Co ntrata cio nes 
cons ide radas Estra tég icas Menores en el mercado extranje ro que  rea lizará  la 
Agencia  de Compras  de las Fue rzas Arma das durante el año 2017, aprob ada 
me diante  Resoluc ión  Jefatura l N° 012-2017-AC FFAA, de acuerdo  al sig uie nte  
detal le:

N° CONTRATACIÓN
VALOR

ESTIMADO
SI

1 Servic io de recuperación operativa del radar AN/TPS-70 4'27 8,000.00

Que, med iante Informe Legal N° 000137 -2017/OAJ/ACFF AA, la Ofic ina de 
Asesoría Juríd ica, dentro del ámb ito de su competencia , ten iendo en cuenta lo 
sol icitado por la Fuerzas Aérea del Perú y lo recomendado por la Com isión 
Permanente de Planeamiento Estratég ico de Compras, emite opin ión favorable  
respecto  a la inclusión de una (1) cont ratación  en la Lista General de

2

 
 
 
 

 
 
 
 
 



R.J. N° j 0^

De fecha:

-2017-ACFFAA
O 8 AfiO. 2017

Co ntrata cio nes cons ide radas Estra tég icas Menores en el mercado ex tranje ro 
que rea liza rá la Agencia  de Compras de las Fuerzas Arma das duran te el año 
2017, aprobada median te Resolución Jefatural  N° 0 12-2017-ACFFAA;

Que, estando a lo solic itado por la Fuerza Aérea del Perú y lo reco mendado 
por la Com isión Permanen te de Planeamiento Est ratégico de Compras y con el 
visado de la Secretaría General, de la Ofic ina de Asesoría Juríd ica y del 
responsable de d irig ir y superv isar la prog ramación y ejecuc ión de las e tapas de los 
procesos  de con tratación a cargo de la Age ncia de Com pras de las Fuerzas  
Armadas;

De con form idad con lo dispuesto en el Decreto Leg islativo N° 1128, el 
Decre to Supremo N° 010-2 015-DE, el Decreto Sup remo N° 002-2 017-DE, la 
Resoluc ión Jefatural N° 090 -2016-ACFFAA y la R eso lución Jefatural N° 012-2017- 
ACFFAA.

SE RESUELV E:

A rt íc u lo  1.- Incluir en la Lista General de Contra tac iones consideradas  
Estratégicas Menores  en el mercado extranje ro que real izará la Age ncia de 
Compras  de las Fuerzas Armadas durante el año 2017,  aprobada med iante 
Resoluc ión Jefatural N° 012-2017-ACFFAA, la contratación para el “Servic io de 
recuperación ope rativa del radar AN/TP S-7 0” , con un valor est imado de S/ 
4'278,000 .00 .

A rt íc u lo  2 .- Notificar la presen te Resoluc ión a la Fuerza Aérea del Perú.

Roy Marvín Carbajal Tarazona 
Jola de la Agencia de Compras de  tas Fuerzas Armadas

3


